- [1] See Macrobius, *Sat.* III. xiv. Elsewhere John speaks thus of actors: Concerning actors and mimes, buffoons and harlots, panderers and other like human monsters which the prince ought rather to exterminate entirely than to foster, there needed to be no mention made in the law, which not only excludes all such abominations from the court of the prince but totally banishes them from among the people. *Policraticus*, IV, iv (Dickinson, p. 16). See also Book VIII, Chapter Twelve (pp. 369ff., below).

- [2] *I.e.*, St. Jerome, who says "See to it that you engage in some work, that the devil always find you occupied." Ep. cxxv (*Ad Rusticum*).

- [3] So called perhaps because trained at the Aemilian school for gladiators mentioned by Horace, *A. P.* 32 (L. C. L., p. 452).

\*JEAN DE SALISBURY 1855 [>] [b], col. 405 – JEAN DE SALISBURY 1909, t. 1 [>] [b], p. 46 – OLAGNIER 1899 [>] [b], p. 128 – REICH 1903, t. 2 [>] [b], p. 803 – MÖNCKEBERG 1910 [>] [b], p. 27 – HARTUNG 1982 [>] [b], p. 40 – FRANK 1954 [>] [b], p. 24 – °JEAN DE SALISBURY 1972 [>] [b], p. 36.

677.[345.2] Lib. 3 Cap. 5 [*De cautela adulatorum, et fraude multiplici, et comitibus adulationis, et sequela eorum*]

Sunt tamen, qui vulgares et adulationes plebeias non admittant, ut qui nolunt vili unguento, oleove corrupto, quod omnibus fetet, inungi, cum amicorum aut convivarum expetunt gratiam. Quid enim turpius est quam ad lenocinia →histrionis transfigurare vultum, mutare habitum, motum ducere, et non tam videre alium, quam se ipsum gerere →histrionem? Quid ineptius quam cum alius magno [Col. 483C] hiatu oris, ad te impellendum vanitatis spiritum proferat, si tu aurium vela, et latitudinem cordis ad tumorem concipiendum oppandas. Et quia videntur ab omnibus, facilius haec a plerisque vanitatis obsequia contemnuntur. Veruntamen illa magis timenda, quia magis pernicioosa sunt, quae quodam cautelae velamento studiosius occultantur, et quasi sub imagine increpationis aut correctionis, alteriusve officii, aut virtutis, irrepunt. Quod nonnullos, dum benevolentiam immoderatus captant, fecisse reperies. Ait enim Laelius, non ille lator legis amicitiae, sed suasor belli civilis et furoris incensor, qui et ab aliis Lentulus appellatur,

*Quod tam lenta tuas tenuit patientia vires,  
Conquerimur, deerat ne tibi fiducia nostri?  
Dum movet haec calidus spirantia corpora  
sanguis,*

[Col. 483D] *Et dum pila valent fortes  
torquere lacerti,*

*Degenerem patiere togam, regnumque senatus?  
Usque adeo miserum est civili vincere bello?*

[Lucan., i.361]

[...]

Cunning of Flatterers; the Manifold Deception and Companions of Flattery and Its Consequence

There are those who, when they enjoy the society of friends and guests, do not tolerate vulgar and commonplace flattery any more than they would use cheap perfume and rancid ointment which disgusts everybody. What more degrading than to follow the example of the actor; to make up the face, to change Costumes, to study one's movements, and to play oneself the role of actor rather than to view the actor in his role. How lacking in taste, when some one opens wide his mouth and belches forth his gale of vapid flattery to speed you on your way, for you to spread your ears and expand your chest to catch the swelling blast!

Because it is so apparent to everyone, this servile type of flattery is almost universally scorned. There is however another type, more to be feared because more insidious, which is carefully disguised under the veil of caution and as it were of criticism, correction, or some other laudable service. You will find that not a few have acted thus in their inordinate desire to appear kindly disposed. Laelius says (not he who formulated the principles of friendship, but the one who advised civil war and fanned its fury, otherwise known as Lentulus):

*Our sole complaint is this; thy patience hath Too long now held in leash thy strength. Hast thou no faith in us? As long as life Has power to move our breathing forms, as long As arms have strength to hurl the valiant spear, Shalt thou endure to don the toga of Disgrace or bow to haughty senate's rule? Is there no fame to win in civil war?* [Lucan, *Phars.* i. 361-66 (L. C. L., p. 30)]

[...]

\*JEAN DE SALISBURY 1855 [➤] [⌈], col. 483 – JEAN DE SALISBURY 1909, t. 1 [➤] [⌈], p. 180 – JEAN DE SALISBURY 1972 [➤] [⌈], p. 180.

678.[345.3] Lib. 3 cap. 8[*De mundana comoedia, vel tragaedia*]

Et quidem eleganti utitur similitudine, quia fere quidquid in turba profanae multitudinis agitur, ➔comoediae quam rei gestae similis est. *Militia est, inquit, vita hominis super terram* [Jb 7:1]. At si nostra tempora propheticus spiritus concepisset, diceretur egregie, quia ➔comoedia est vita hominis super terram, ubi quisque sui oblitus, personam exprimit alienam. Sed forte eo prophetae rendit oraculum, [Col. 489A] ut eos quos nondum terra absorbuit, doceat jugiter militare. Nam qui captivi vitiorum impulsu trahuntur ad poenam, sicut bos

immolandus ad victimam, abeuntes post concupiscentias suas, etsi corpore videantur inhabitare superficiem terrae, vivi tamen absorpti sunt, et descendunt in infernum viventes. Et, si alium orationis sequimur tropum, terram usquequaque inhabitant, quorum conversatio in coelis est minime, nec sibi sciunt aliquid in cowelo esse, et id duntaxat affectant animo, quod cernitur super terram. His quoque militia jugis indicitur, quibus, ut ad fabulas redeamus, nec unda Tantalii, Tytius vultur, rota Ixionis, Belidum urna, saxum Sisyphi deest, dum voluntas mundo implicita, nequit implere propositum, quandiu peregrinatur [Col. 489B] a Domino. Istorum vita militia, et certe malitia est. Quod si abhorres, alia interpretatione doceberis, quia vita hominis super terram tentatio est : quae, si proprietatem nominis sequimur, mali frequentius habet notam. In hac utique tentatione, vel malitia, licet sibi septem millia virorum Dominus reservaverit, fere totus mundus ex arbitri nostri sententia ➔mimum videtur implere, ad ➔comoediam suam quodammodo respiciens, et, quod deterius est, eo usque ➔comoediae suae insistunt, ut in se cum opus fuerit, redire non possint. Vidi pueros tam diu balbutientium vitia imitari, ut postmodum nec cum vellent, recte loqui potuerint. « Usus enim, ut ait quidam, aegre dediscitur, et consuetudo [Col. 489C] alteri naturae assistit. » quam licet